- 1 -

关于印发《内蒙古河套灌区防凌防汛
安全度汛预案》的通知

局属各管理局：

《内蒙古河套灌区防凌防汛安全度汛预案》已经局务会研究

通过，现印发你们，请认真贯彻落实。

内蒙古河套灌区管理总局

2020 年 12 月 14 日

内蒙古河套灌区防凌防汛安全度汛预案

一、总则

（一）目的与依据

为了确保河套灌区有效防御流凌、灾害性洪水，规范防凌防

汛抗洪程序，切实保障人民生命财产安全，最大程度减轻灾害损

失，保障河套灌区经济社会安全和可持续发展。按照灌区防凌防

汛安全度汛工作要求，对灌区水资源统一调度、科学配置，使防

凌防汛灾害处于可控状态，保障抢险、救灾工作高效有序进行，

为地区经济社会发展提供强有力的支撑和保障。根据《中华人民

共和国水法》、《中华人民共和国防洪法》和《中华人民共和国防

- 2 -

汛条列》等相关法律法规及《巴彦淖尔市河套灌区水工程保护条

例》和灌区水利工程管理办法，结合灌区工程运行实际，制订本

预案。

（二）适用范围

适用于自然或者人为因素导致的河套灌区内突发性洪涝（含

黄河洪水、冰凌洪水以及山洪等）暴雨渍涝等灾害事件的防御和

应急处置。

（三） 工作原则

本预案为指导性预案，贯彻以人为本的方针和灌区行政首长

负责制。坚持以人为本、安全第一、预防为主、防抗泄救相结合、

常备不懈、协调联动的原则。加强灌域各级组织领导、明确灌域

责任落实、保障信息畅通、全力抢险救灾。

二、河套灌区概况

河套灌区位于内蒙古自治区西部，地处黄河河套平原区，北

抵阴山山脉的狼山及乌拉山、南至黄河、东与包头市为邻、西与

乌兰布和沙漠相接，灌区总灌溉面积 1100 万亩。防汛抗旱预案

工作任务分布在河套灌区的乌兰布和灌域、解放闸灌域、永济灌

域、义长灌域、乌拉特灌域、总干渠及总排干沟沿线。灌区内京

—兰铁路、京—藏高速公路、110 国道从灌区内穿过，110 国道

与旗、县、市公路相接。灌区内，县、乡、村之间联络公路纵横

交错，交通便利。

河套灌区重要水利工程建设设施保护内容包括国管供排水

渠（沟）道工程，各类配套改造建筑物工程、排水泵站及护堤；

同时各类水利工程设施，为防治灌区旱、涝、渍、污和盐碱、泄

- 3 -

洪分凌等灾害，改善灌区生态环境，改善农业生产条件，提供坚

实的工程保障。

河套灌区降水的区域分布有明显的东西分带性，自东向西递

减，三湖河区降水量在 250～325mm，进入后套区降水量明显减少，

前旗一带多年平均降水 213.5mm，向西磴口一带减为 143.2mm，

乌兰布和沙漠年降水量 100mm 左右。愈向西部，气候愈干旱，大

陆性气候特征愈明显。降水量在年内变化较大，分配极不均衡，

由于受季风影响，夏秋两季（6～11 月）降水量占全年降水量的

85%以上，夏季降水量（6～8 月份）占全年降水量 63～70%，春

季降水量占 10～20%。

河套灌区每年 2 月 16 日-3 月 22 日左右进行凌汛分洪，4 月

中旬黄河凌汛结束。降雨主要发生在 6-8 月，6-8 月是农业供水

关键时期，同时 8 月也是灌区在建工程渠道衬砌、渠沟道整治、

建筑物配套改造及机电设备、金属结构安装等工程施做阶段，为

保证农业灌溉、排水畅通、工程建设、生态补水顺利进行，防凌

防汛度汛任务责任重大。

三、组织机构与工作职责

（一）河套灌区防凌防汛指挥领导小组组织机构

组 长：李根东

副组长：韩永光、闫晋阳、徐宏伟、杜占贵、裴文武

成 员：郭 平、郝茂辰、苏晓飞、何 军、黄正义、

郑西山、张浩文、何宝成、王 勇、王海峰、

王力平、姬世杰、高 渊、刘勇杰、李钟林、

王永智

- 4 -

（二）河套灌区防凌防汛指挥领导小组办公室组织机构

主 任：闫晋阳

副主任：郭 平、苏晓飞、郝茂辰

成 员：计财处、工程处、灌排处分管副处长，各管理局分

管副局长及在建工程各标段施工项目经理、设计代表、监理等相

关人员。

河套灌区防凌防汛领导小组办公室下设工作组：

水情调度组负责人：苏晓飞

抢 险 组负责人：郭 平

物 资 组负责人：郝茂辰

机 械 组负责人: 周龙伟

安全保卫组负责人: 黄正义、张 勇

（三）河套灌区防凌防汛指挥领导小组职责

严格实行防凌防汛、安全度汛工作责任制，负责河套灌区防

凌防汛全面工作。

1.树立从减少灾害损失向减轻灾害风险转变的防灾减灾新

理念。

2.立足防大汛、抢大险、救大灾，实现灾前预防、灾中处置、

灾后救助的全过程管理，提高防灾减灾救灾能力，防范和化解水

灾害安全风险，确保人民群众生命和财产安全。

3.逐级签订灌区各管理局水利工程安全度汛目标责任书，明

确划分灌排水责任界限和防汛（凌）职责。

4.灌区汛（凌）期工程建设严格执行项目法人责任制，防凌

防汛任务由项目法人负责，各参建单位按照项目法人制定的防凌

防汛方针制定各自的度汛预案，所有参建单位和个人都有责任和

- 5 -

义务配合、协助，在保证工程建设质量、进度的同时，确保工程

安全度汛。

5.加强汛（凌）期监测预警工作，保障河套灌区供排水沟道、

输水建筑物安全运行。

6.灌区各管理局成立度汛抢险队伍，落实度汛抢险措施和度

汛物资，保证通讯和道路畅通；加强与水文气象部门的联系，密

切注意流凌、雨情、水情、工情变化；及时与所属防凌防汛指挥

机构联系，遇重大汛（凌）情、险情及时报告。

7.对防凌防汛责任、队伍、预案、器材等的落实情况进行重

点检查，对发现的问题要集中力量、限期整改并备案留查，特别

要对险工、险段、险库和建设工地认真组织检查，制定度汛预案，

消除隐患，并负责监督实施。

（四）河套灌区防凌防汛指挥领导小组办公室工作职责

负责防凌防汛抢险的全面工作。

1.传达和落实防凌防汛指挥领导小组的要求；

2.负责落实防凌防汛抢险的具体组织工作职责，并进行监督

和指导；

3.负责落实抗灾抢险物资；

4.负责制定抗灾抢险应急预案的启动、运行程序，并付诸实施；

5.协调指挥在建工程各标段施工单位防凌防汛抢险组织的

工作，保证应急预案的顺利实施；

6 强化工作质量，严格落实各相关工作人员的工作责任，建

立健全奖惩工作机制并做好宣传报道等工作；

7.负责向上级有关部门请求援助。

- 6 -

（五）河套灌区防凌防汛指挥领导小组水情调度组工作职责

根据气象预报，分析研判流凌、雨情、水情、洪水及时调度

灌区各灌域、各级渠、沟道供排水流量，科学调度，合理分洪度

汛，保证应急抢险有序进行，减轻流凌、洪水对灌区渠道、沟道

及建筑物的威胁和破坏。建立健全值班和巡查制度，加强巡查值

守和汛（凌）期 24 小时值班制度。

（六）河套灌区防凌防汛指挥领导小组抢险组工作职责

负责防汛（凌）期间抢险组人员、车辆机械设备的组织及抢

险人员的统一调度，并做好抢险人员抢险过程中的安全工作。进

入汛（凌）期时每天安排专人密切监视汛情，保证能随时应对突

发险情。

（七）河套灌区防凌防汛指挥领导小组机械组工作职责

负责整个防洪度汛期间的车辆机械设备的调配，保证防汛

（凌）期间车辆的正常运转及各种车辆、设备的调度及安全管理。

应具备防汛（凌）抢险用的挖掘机、装载机、推土机、运输车辆、

发电机组、大型抽水设备等随时待命。

（八）河套灌区防凌防汛指挥领导小组物资组工作职责

负责整个防洪度汛期间的物资供应，保证防汛用的编织袋、

块石、铅丝石笼等物资按时到位。运输除了施工现场贮备充足的

防汛（凌）物资外，还应会同防汛（凌）指挥人员协调当地防汛

（凌）物资的调运，在防汛（凌）现场的物资用完或供应不上时

以便提前进行物资调配。

（九）河套灌区防凌防汛指挥领导小组安全保卫组工作职责

负责防汛（凌）抢险施工现场的安全和周边安全警戒工作，保

- 7 -

证防汛（凌）抢险安全进行，对参与防汛（凌）抢险人员进行安全

技术交底。安全保卫组预先沿防洪区域设置醒目的危险警示牌，指

定专人沿堤往返巡逻。严禁与防汛（凌）抢险无关的人靠近。

四.各管理局防凌防汛职责要求

各管理局防凌防汛指挥部要随时听从总局防凌防汛指挥领

导小组及办公室的安排，实行统一调动，确保整个汛（凌）期灌

区水利设施和建设工地的安全。

（一）成立各管理局防凌防汛工作指挥部，做好各管理局防

凌防汛全面工作。

（二）加强教育，以增加防汛工作人员防汛（凌）抢险意识，

增强自我保护能力，树立安全第一的思想。

（三）汛（凌）情期间，服从防凌防汛指挥领导小组汛期施

工的安排，及时进行防汛、抢险和修复。

（四）在汛（凌）期前，有针对性的编制应急汛（凌）期预

案，合理安排、组织安全度汛。

（五）平时注意收看天气预报，与当地的水文、气象部门保持

密切联系，随时掌握准确、及时的水文和气象情况，对流凌、暴雨、

洪水的袭击做出正确的分析、判断，提前做好各项防御准备。

（六）汛（凌）期每月向上级相关部门和总局度汛领导小组

办公室提交上月所管辖区域工程的防汛工作简报。

（七）汛（凌）期设置 24 小时值班人员，密切观察渠沟道

水位变化和泵站正常运行，并与分管负责人保持通讯联系，在接

近警戒水位时防凌防汛负责人马上组织有关人员到现场抢险。

（八）组织抢险队，当有特大暴雨、流凌时立即上岗，巡查

- 8 -

监视施工区域内水位涨幅情况，随时准备投入抢险。

（九）应急救援物资准备。备用机械设备包括挖掘机、自卸

汽车、推土机、ZL-50 装载机，备用材料包括块石、编织袋、铅

丝石笼、铁锹，备用其他防凌防汛物资。要求各管理局备用满足

抢险所需的机械、材料及常用防凌防汛物资。

附表：河套灌区防凌防汛应急救援队伍基本情况统计表

内蒙古河套灌区管理总局办公室 2020年 12月 14日印发